Ergauicensis. Ergauica vrbs est Aragoniæ, quæ nunc appellatur Alcauniz, sed episcopum non habet.

GERVNDENSIS in Catalonia dignitatem antiquâ retinet, sed mutato paululum nomine vulgo Girona dicitur.

Gerabricensis, in concilio Toletano octauo legitur, pro quo annotatum est in margine, alias legi, Agirienfis, quam vocem nusquam haec tenus reperire potui. Proinde si vera est lectio, scribendum erat, Ierabrigensis: quanquam etiam apud Antoninum Pium semelle gitur

gitur Gerabrica, forte æque mendose. nam postea legitur Ierabrica, ut nos legendum dicimus. Erat autem, ut ex Antonino Pio constat, Ierabrica inter Olisponem & Scablin. Resendio videtur fuisse, quam nunc Alanqueram vocant: nec abludit Antonini pii descriptio.

**H I S P A L E N S I S.** Hispalis hodie Siuilia dicitur, maiestatem ac dignitatem antiquam retinet. Quæ de etymologia huius vocis Rodericus Toletanus ex S. Isidori etymologiis refert, mihi non arrident. Ciuitatem esse pervetustam non nego, sed à Julio Cæsare amplificatam ac nobilitatam, & alii scriptores, inter quos etiam S. Isidorus, testantur, & ego ex eo præcipue arbitror, quod apud T. Liuium nulla fiat eius mentio, quum tamen bella 10 describat in Bætica gesta. Hispalensis præsul tempore Hormisdæ Papæ in Lusitania & Bætica, hoc est tota vltiore Hispania, vires habebat Romani Pontificis, sicut alibi annotauimus.

**I L E R D E N S I S.** Ilerda, hodie Lerida dicitur, in regno Aragoniæ ad Sicorim fluuium: sedem retinet episcopalem, & Academiam non ignobilem.

Ilicensis. Ille ciuitas Hispaniæ Tarragonensis, ad mare Balearicum sita, in regno Valentia, vnde sinus Ilicitanus, nunc alii vocari aiunt Alicante, alii Elche, quod magis alludit ad vocabulum antiquum. Episcopum iam non habet.

Ilicitanus idem cum Ilicensi.

Ilipensis. Ilipa in Bætica erat, cuius Episcopus Hispalensem agnoscebat Archiepiscopum, ut ex primo concilio Hispalensi appareret, & Hispalensis quoque conuentus erat auctore Plinio, sed quæ fuerit, mihi non constat: tametsi nonnulla mihi suspicio est, fuisse Ilipam, quæ hodie Niebla dicitur. Quæ suspicionem ex Archiépiscopo Toletano conceperit, 13. cap. 23. apud quem inuenitur aliquoties Elepa. ita enim in codice manu scripto legitur, non Elepla, ut habent impressi codices, pro quo vocabulo in Chronicis Alfonsi decimi semper est Niebra. Quod si doctis non probabitur, non magnopere contendam.

Illiberitanus. Illiberis ad radices montis Pyrenæi posita, contra mare Balearicū, Ptolemæo Eliberi siue Eliberi dicta, nunc vulgo Colibre appellatur. Gerundensis affirmat hic celebratum primum Hispaniæ concilium quod Eliberitanum dicitur, sub Constantino Magno. Quanquam alii celebratum contendant Eliberi, quam diximus fuisse prope Granatam. Ego tamen hactenus Gerundensi magis accedo.

Immontinensis. In Concilio Constantinopolitano 150. episcoporum, quod sub B. Damaso summo Pontifice celebratum est, ita legitur: Provincia Hispania siue Spania (ita enim scribunt Græci) Agrius Immontinensis, & in margine, alias Laminitanus. Immontinensis quis sit, nusquam legi, nisi forte legendum sit Imomontensis, sicut Imopyrenæus, de quo mox dicemus. Sed hoc pro diuinatione, non assertione haberi velim. Laminitanus ponit Plinius in Carthaginensi prouincia & conuentu.

Imopyrenæus. In concilio Toletano octavo sic legitur: Donus Imopyrenæus episcopus. Hic mihi videtur fuisse episcopus Rhodensis. Erat enim Rhoda, de qua alibi diximus, 40 in radice Pyrenæi montis posita, & episcopum olim habuit, ut annotauit episcopus Gerundensis, cui hoc magis credo, quod vir eruditus ea quæ ad suam pertinerent diceant, accuratius esse perscrutatus videatur.

Impuritanus. Non dubium, quin Emporitanus legendum sit, ab Emporiis, de quibus diximus nunc ad Gerundensem pertinet diocesin.

Lugastrensis. In margine alias Iuncariensis, vel Intercatiensis. De Lugastrensi nihil dum inueni. Iuncaria prope Gerundam erat, nunc redacta ad parui momenti oppidum, vt annotauit Gerundensis. Intercatia non procul Asturica ponitur Antonino Pio.

Irensis. Iria Flavia ciuitas Gallicæ maritima, quæ nunc appellatur Padron, ad quam appulit corpus B. Iacobi Apostoli. Huius sedes tempore Alfonsi Casti tratislata est Compostellam, sub Theodomiro episcopo Irensi viro sancto, cui diuinitus reuelatum est, ubi occultaretur corpus Apostoli, ut post historiam Compostellanam annotauit F. Alfonsus Venerus, qui ait Iriam à tempore Mironis Regis Sueorum, quo tempore sedes illius episcopalis instituta est, vsque ad sedis translationem, quindecim habuisse episcopos, quorum primus fuerit Andreas vir sanctus, cuius successor Dominicus tertio Toletano interfuit concilio, in quo Ariana haeresis abdicata est.

Italicensis. Italica, Silii Italici, Traiani Augusti, Adriani Augusti patria, prope Hispaniam erat, ut ex Antonino Pio manifestum est: nunc ignoratur.

**L A B R I O N E N S I S.** Legendum opinor, Lambrionen sis. Erat autem Flavia Lambria prope Limiam, in Portugallia Interamni.

Lacobricensis. Duas innenio Lacobricas, alteram in promontorio Sacro, quod vulgo prömontorium D. Vincentii appellatur, cuius nunc ruinæ & antiquorum vestigia extant, prope Lagos Algarbiorum vrbe, in vico qui Lusitanica lingua dicitur à Lagoa: alteram ponit Plinius in Vaccæis, & Antoninus Pius x l. v. millibus passuum a Lentia, in itinere, quo ab Asturica itur Tarragonem. Sed utrius harum fuerit dignitas episcopalís, quis in tanta rei vetustate affirmet?

Lamecensis. Lameca etiam hodie in Portugallia ad Durium amnem sedem retinet episcopalem.

Legionensis. Legio Gemina, siue (ut aliqui volunt) Germanica, & regni titulo & dignitate cathedrali etiam hodie celebratur. Hæc singulari priuilegio iam inde à temporibus Gothorum sedi tantum Apostolicæ subiecta, metropolitanum episcopum non agnoscit.

Lotonensis. Narbonensis est protincia, nunc Lodonensis dicitur. Pro eodem legitur forte mendose in concilio sexto Toletano Lotonensis.

Lucensis. Duos inuenio Lucenses episcopos in tertio concilio Toletano, quorum alter in Gallecia prouincia, hodie Lugo dicitur, & Sueuorum tempore metropolitanus erat, ut ex conciliis patet: de altero quid sentiam, in Bracarensi declaratum est. Chronica Regis Alfonsi Lucensem in Tarragonensi ponunt: sed in Tudensi, vnde ea ad verbum translata sunt, pro Luca legitur Auca.

MAGALONENSIS in Narbonensi est prouincia. Huius ciuitatis episcopus secundo Bracarensi concilio interfuit.

Malacitanus in Bætica, hodiè nomen retinet, Malaga.

Mentesanus. Mentesa in Bætica Resendio est, quæ nunc dicitur Montio, neque abundantemente vocabulo, & Roderico Archiepiscopo Toletano propemodum affirmante, dum ait lib. 3. cap. 22. Mentesam fuisse prope Giennum. Mentesanus episcopus postea in Giennensem translatus est. Mentesanus episcopus Pardius Eliberitano concilio interfuit.

NARBONENSIS in Galliis notior, quam ut de eo quicquam dicendum sit.

Nemausensis in Narbonensi prouincia, hodie Nimes.

Nouiensis. Nouium Ptolemæo in Gallecia ponitur, & sunt qui arbitrentur esse verum eam quæ hodie Noya appellatur: sed an de ea dicatur episcopus Nouiensis, penes traditiones esto iudicium.

OLISIPONENSIS. De Olisipone tacere quam patica dicere satius est. Ea inter celeberrimas non dico Hispaniæ, sed totius Europæ ciuitates merito non postremum locum obtinet. Tempore Gothorum Emeritensi suberat ecclesiæ, postea Bracarësi. Errant qui sub Hispalensi fuisse scribunt. Tempore Ioannis Portugallæ Regis eius nominis primi, ex cathedrali ecclesia facta est metropolitana.

Orcelis. In concilio Arelatensi secundo, quod tempore Constantini Magni celebratum est, in subscriptionibus ita reperiò: Ex Hispania ciuitate Orcelis, Naiialis, presbyter, Ceterius diaconus. Eam ciuitatem Ptolemaeus in Baſitanis ponit. Non desunt qui pro Orcelis, Ocelis siue Oceli legendum putent, & de Ocelo Durii, quam Antonius Nebrisensis & nonnulli alii Zamoram esse suspicantur. Ego iudicium huius rei in medio relinquo.

Oretanus. Oretani in confinio sunt Tarragonensis Bæticæ & Lusitaniae. Vulgo Calatraua. Nunc episcopum non habent, sed conuentum equitum militiae ordinis Cisterciensis, qui cognominatur à Calatraua.

Oscensis nomen adhuc retinet & dignitatem in Aragonia. Præter hæc Academiam habet non ighobilem.

Ossonobensis. Ossonoba ciuitas erat in regno Algarbiorum, prope ciuitatem quæ dicitur Pharus. Mauris dicta est Exuba. In locum episcopi Ossonobensis successit Silenus. Ossonobensis episcopus Vincentius interfuit concilio Eliberitano.

Oxomensis, pro quo perperam aliquoties legitur in conciliis Oxouensis, nomine & antiquam sedem retinet. vulgo enim Osma dicitur. Hæc ciuitas Plinio & Ptolemaeo Vxama nominatur.

PACENSIS. Pacem Iuliam existimant quidam esse eam quæ Badaioz hodie dicitur, & Pacensis episcopatus nomen retinet, sed vehementer hallucinantur, cū Pax Iulia propriæ sit in Lusitania, quæ Beia nunc appellatur: quod ex Antonini Pii itinerario clarius est, quam ut negari possit. Præterea in Chronicis quodam perantiquo, cuius mihi copiam fecit Resendius noster, reperi Begiam ciuitatem adhuc tempore Maurorum Pacificam appellatam. Conuentus etiam erat Romanorum celebris. Nunc quidem ciuitatis

nomen

nomen retinet, sed episcopalis sedes simul cum titulo in Badaicensem ciuitatem translatæ est. Cui nunc sedi merito præsidet illustrissimus D. Franciscus à Nauarra, non tam inlyto regum Nauarræ stemmate clarissimus, sed etiam sanctitate vitæ, grauitate, eruditione multa, & omnibus animi corporisque dotibus exultissimus. Alii episcopum Pacensem ab ipso statim initio dictum affirmant à Pace Augusta, vrbe & colonia Romanorum, Anæ fluvio apposita. Nam Pax Augusta Mautorum corruptione in Baxaugus, deinde in Badaxos degenerauit. Quæ vrbs quamquam ex parte Bæticæ apposita est Anæ fluvio, tamen quia Lusitanæ iurisdictioni contributa erat à Romanis, idcirco ab eis inter Lusitanas censebatur. Quæ ratio eadem est Metellinensis coloniæ. Horum me admonuit Ioannes Genesius Sepulueda.

Palentinensis. Palentia nihil adhuc de nomine & pristina dignitate mutauit, nisi quod olim Palantia dicta est.

Pampelonensis, seu potius Pompilonensis. Ne Pampelona quidem quicquam ab autoritate & appellatione pristina degenerauit, caput regni Nauarræ, & episcopatus antiquissimus, ut ex iis patebit quæ suo loco de S. Saturnino dicemus.

Placentinus. Placentia quoque hac ætate antiquo nomine & honore censetur.

Portugallensis. Hæc ciuitas ad ostium Durii sita, & ample portu nobilis ac populosa, tantæ autoritatis, ut non episcopo solum, sed etiam Regibus Portugallie titulum dederit. Ea Antonino Pio, si probe constat lectio, Cale dicitur.

SALMANTICENSES. De Salmantica diximus alibi. Ea nunc est non solum episcopali dignitate venerabilis, sed etiam plurima nobilitate illustris, & Academia magnificentissima à Ferdinando Rege nominis eius tertio ac sancto instituta, adeo celebris, ut alieni præconii haudquaquam indigeat. Episcopum habet D. Petrum à Castro, inlyto Lusitanorum Regum stemmate clarissimum, sed quem ego non tam natalium splendore, quam præstanti sacrarum literarum peritia prædicandum censeo, cuius illum egregia documenta cum in disputationibus publicis, tum in sacris ad populum concionibus præbentem, non sine magna voluptate animi frequenter audiui.